
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di SASSARI - Z.O. Olbia - Tempio 

 AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

 
     DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
       Numero  6   Del  09-01-18  

 
Registro Generale 6 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  nove del mese di gennaio  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto l’art. dell’art. 36, comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°9/2017 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica Manutentiva; 
PREMESSO che: 

- con Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 31/03/2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il 2017/2019; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 47 del 19/05/2017 è stato approvato il Piano 
economico di Gestione contabile 2017/2019 dove, tra gli obiettivi prefissati vi è la 
Sistemazione della strada di collegamento Marinedda-Calarossa; 

- con Delibera della Giunta Comunale n.117 del 21.12.2017, esecutiva, è stato approvato 
il progetto esecutivo per i lavori di "Sistemazione della strada di collegamento tra le 
zone turistiche di Isola Rossa, Marinedda e Calarossa (Canneddhi); 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla sistemazione della suddetta strada onde 
garantire, in totale sicurezza, l'accesso alla spiaggia da parte dell'utenza con difficoltà motorie e 
altresì limitare l'attuale moltitudine di passaggi disordinati in modo da salvaguardare la 
ricostituzione delle dune adiacenti e delle piante endemiche esistenti sulle stesse; 
ACCERTATO che l’intervento si configura improcrastinabile ed urgente, stante la necessità di 
creare un nuovo e più fruibile collegamento tra le località turistiche di Isola Rossa, Marinedda e 
Calarossa soprattutto nel periodo estivo nel corso del quale l'affluenza è maggiore; 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a), "Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si 
può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

Oggetto: Lavori per la "Sistemazione della strada di collegamento tra le zone 
turistiche di Isola Rossa, Marinedda e Calarossa (Canneddhi). 
Affidamento alla Ditta Lepori Flavio con sede a Trinità D'Agultu e V. 
C.I.G. Z46219FFAA. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta"; 
- è stata individuata la Ditta Lepori Flavio, con sede in Trinità D'Agultu e V., in Via Don F. Sini 
n.8, P.I. 02209170907 – C.F. LPRFLV76T22I452Y, in possesso dei requisiti richiesti per 
l'esecuzione dei lavori di che trattasi; 
- interpellata per le vie brevi, si è resa disponibile alla realizzazione immediata dei lavori in 
questione presentando un'offerta che risponde alle esigenze della stazione appaltante, avendo la 
stessa un margine di sconto pari al 4,7%  sull'importo a base d'asta di € 22.000,00 al netto degli 
oneri di sicurezza, corrispondente ad un importo di € 20.966,00 oltre Iva;  
DATO ATTO che s’intende procedere all’acquisizione della prestazione, avvalendosi delle 
norme del Codice dei contratti, D.Lgs 50/2016 e del vigente regolamento per l’esecuzione dei 
lavori in economia, approvato con deliberazione del C.C. n.06/2012, esecutiva a termini di 
legge, che per consimili fattispecie consentono il ricorso all’istituto del cottimo fiduciario per 
importo lavoro inferiori a 40.000,00;    
CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento è  Z46219FFAA; 
PRESO ATTO che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
in 
data 27.09.2017 e che lo stesso risulta REGOLARE alla stessa data con scadenza validità 
25.01.2018; 
RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a 
carico del bilancio, con imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste nel Cap. 3138/21 "Strada Calarossa 
- Marinedda" del bilancio di previsione finanziario 2018 per una somma complessiva di € 
40.000,00, come da quadro economico approvato con Delibera della G.C. n.117 del 21.12.2017; 
 

DETERMINA  
 

1) Di procedere, all’affidamento dei lavori, come indicato nella premessa narrativa, in 
economia, mediante cottimo fiduciario avvalendosi delle norme del vigente Regolamento per 
l’esecuzione in economia di lavori beni e servizi e secondo le procedure dell’art. 36, comma 2, 
lettera a del D.lgs 50/2016. 
2) Di procedere, per cottimo fiduciario, all’esecuzione dei lavori di "Sistemazione della strada 
di collegamento tra le zone turistiche di Isola Rossa, Marinedda e Calarossa 
(Canneddhi)"come dagli atti descritti in premessa e negli elaborati progettuali di cui alla 
Delibera G.C. 117/2017, mediante affidamento alla Ditta Lepori Flavio, con sede in Trinità 
D'Agultu e V., in Via Don F. Sini n.8 - P.I. 02209170907 – C.F. LPRFLV76T22I452Y. 
3) Di affidare, pertanto, i suddetti lavori alla succitata Ditta, per l'importo di €  22.466,00 di cui  
€ 20.966,00 per lavori, € 1.500,00 per  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
nell’aliquota di legge al 22%,  come nel prospetto che segue. 
4) Di dare atto che l’obbligazione verrà a scadenza fisiologicamente entro il presente anno 
finanziario e quindi si provvede, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del TUEL, a costituire di 
impegno di spesa sul capitolo 3138/21, imputandolo contabilmente all’anno finanziario 
presente. 
5) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione l’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

Creditore  Importo 

Ditta Lepori Flavio, con sede in Trinità D'Agultu e 

V., in Via Don F. Sini n.8 ‐ P.I. 02209170907 –  

C.F. LPRFLV76T22I452Y 

Lavori e oneri sicurezza

€ 22.466,00 

IVA 22%    € 4.942,52

Totale lavori  € 27.408,52

 

Somme per spese tecniche direzione lavori  € 6.000,00

Somme esproprio  € 3.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione ‐
economie  per imprevisti e arrotondamenti  

€ 3.591,48

 

TOTALE € 40.000,00

 
 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  3138/21  Descrizione  Strada Calarossa ‐ Marinedda 

Miss./Progr.  10/05  PdCI finanz.    Spesa non ricorr.  ‐‐‐ 

Centro di costo  26  –  viabilità,  circolazione  stradale  e  servi  26  ‐ 
Viabilità, circolazione stradale e servizi connessi 

Compet. Econ.  2018 

SIOPE    CIG  Z46219FFAA  CUP   ‐‐‐ 

Creditore 
Ditta Lepori Flavio, con sede in Trinità D'Agultu e V., in Via Don F. Sini n.8, P.I. 
02209170907 – C.F. LPRFLV76T22I452Y 

Causale 
Sistemazione della strada di collegamento tra le zone turistiche di Isola Rossa, 
Marinedda e Calarossa (Canneddhi) 

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo Q.E.  27.408,52  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura e 
pagamento 

Scadenza pagamento  Importo 

 Entro 31.12.2018  30 gg. data fattura  27.408,52 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio. 
8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

10) Di provvedere alla liquidazione della spesa, con atti separati e dietro presentazione di 
regolari fatture e regolarità contabile della ditta.  
11) Di dare atto che il vincolo giuridico sarà perfezionato in forma di scrittura privata (scambio 
di lettera commerciale ex art. 32 del D.Lgs 50/2016) giusto schema di scrittura privata allegato 
al presente atto ed in ossequio alla legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 
12) Di dare atto, infine, che per prossima e medesima prestazione la stazione appaltante non si 
avvarrà più dell’affidamento diretto al medesimo operatore economico se non dopo avvenuta 
rotazione ai sensi dell'art. 36 del Dlgs 50/2016 comma 1; 
13) Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Ing. Giovanni Antonio Pisoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                  Rag. Gilberta Pinna 
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 

 
 


